[image: image5.png]g

[image: image1.jpg]

迪政办发〔2019〕24号
迪庆藏族自治州人民政府办公室关于印发迪庆州绿水专项行动计划方案的通知

 各县(市)人民政府，州直各委、办、局，开发区管委会：

为深入贯彻习近平总书记系列重要讲话和考察云南重要讲话精神，牢固树立尊重自然、顺应自然、保护自然的生态文明理念，坚持“绿水青山就是金山银山”，坚定不移走绿色发展之路，努力把迪庆建成全国藏区生态文明建设排头兵，州委、州政府印发了《关于把迪庆建成全国藏区生态文明建设排头兵的实施意见》（迪发〔2017〕2号）、《中共迪庆州委、迪庆州人民政府关于在全州开展创建全国最美藏区的实施意见》（迪发〔2018〕20号）。两份《意见》提出，要精准发力实施“绿水行动”，全面提升水环境质量。现将《迪庆藏族自治州绿水专项行动计划方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：迪庆藏族自治州绿水专项行动计划方案

                 迪庆藏族自治州人民政府办公室

                       2019年4月9日

[image: image2.png]

附件

迪庆藏族自治州绿水专项行动计划方案
绿水青山就是金山银山。近年来，特别是党的十八大以来，州委、州政府认真学习贯彻落实习近平生态文明思想和习近平总书记考察云南重要指示精神，立足努力使迪庆成为全国藏区生态文明建设排头兵的发展定位，认真贯彻落实中央、省关于生态文明的决策部署，将生态环境保护工作融入经济、政治、文化、社会建设各方面和全过程。为认真贯彻落实《中共迪庆州委、迪庆州人民政府关于把迪庆建成全国藏区生态文明建设排头兵的实施意见》（迪发〔2017〕2号）、《中共迪庆州委、迪庆州人民政府关于在全州开展创建全国最美藏区的实施意见》（迪发〔2018〕20号）的部署安排，打好“水环境保护攻坚战”，全面落实《迪庆州水污染防治工作方案》，推动水污染防治工作有序开展，制定绿水专项行动计划。

一、工作目标

到2020年，全州优良水体水质稳中向好，饮用水水源安全得到全面保障，重点流域污染治理和环境风险防范能力不断增强，地下水环境质量保持稳定，农村环境综合整治取得积极进展。着力打造水清、岸绿、景美的水生态环境，构建人水和谐的美丽家园。

二、工作任务

（一）饮用水水源地安全保障行动

1.城市饮用水水源保护。依法划定集中式饮用水水源保护区，对新增水源及时划定水源保护区。开展饮用水水源规范化建设，设置保护区标志，依法清理饮用水水源保护区内违法建筑和排污口。到2018年底，对县级及以上集中式饮用水水源地一级保护区实现防护隔离。针对集中式饮用水水源地水质超标，各县（市）区人民政府要对超标的集中式饮用水水源地制定综合整治规划，确保水质达标。强化集中式饮用水水源保护区应急监管工作，建立应急预案，储备应急物资，定期开展应急演练，做到“一源一档”。

强化饮用水水源水质监测和动态跟踪，实施从水源到水龙头全过程监管，持续提升饮用水安全保障水平。地方各级人民政府及供水单位应定期监测、检测和评估本行政区域内饮用水水源、供水厂出水和用户水龙头水质等饮水安全状况。地级以上城市每季度向社会公开饮水安全状况信息，县级以上城市自2018年起每季度向社会公开。到2020年，县级、州市级集中式饮用水水源水质达到或优于III类的比例分别达到95.0%、97.2%以上。

2.农村饮用水水源保护。加强农村饮用水水源保护，实施农村饮水水源保护，分类推进农村饮用水水源保护区划定工作。参照《饮用水水源保护区划分技术规范》，2018年底前，完成供水人口在1000人以上的集中式饮用水水源保护区划定。开展农村饮用水水源环境状况调查评估和定期监测。加强农村饮水工程的水源及水厂水质监测和检测，重点落实日供水1000吨或服务人口10000人以上的供水工程水质检测责任。

3.饮用水备用（应急）水源建设。强化饮用水水源应急管理，各县（市）区要建立健全水资源战略储备体系，规划建设城市备用水源。到2020年底，各县（市）区基本完成备用水源或应急水源建设。地方各级人民政府应根据水资源条件，制定城乡饮用水安全保障的应急预案。要成立应急指挥机构，建立技术、物资和人员保障系统，落实重大事件的值班、报告、处理制度，形成有效的预警和应急救援机制。当原水、供水水质发生重大变化或供水水量严重不足时，供水单位必须立即采取措施并报请当地人民政府及时启动应急预案。

（二）重点流域水体水质稳定提升行动

1.优良水体稳定达标。坚持“反退化”原则，按照所有水体水质“只能更好、不能变坏”的要求，加强优良水体保护，确保“好水”不变差。2019年组织开展行政区域内现状水质达到或优于Ⅲ类的优良水体生态环境安全调查与评估，制定实施生态环境保护方案。重点推进金沙江流域、澜沧江流域内农业农村面源污染控制；到2020年，金沙江、澜沧江流域水体水环境质量稳中向好，纳入国家考核的地表水优良水体（达到或优于Ⅲ类）比例保持在100%。

2.不达标水体水质提升。以优先控制单元为重点，推进流域水污染防治网格化、精细化管理，系统治理“差水”。大力推进纳帕海不达标水体的治理，2018年底前完成纳帕海水质达标方案的编制、审批、公开及备案，经州人民政府批复实施。到2020年，纳入国家考核的地表水丧失使用功能（劣于Ⅴ类）的水体比例为0%，逐步恢复纳帕海水质。

3.地下水质量保持稳定。积极开展地下水污染状况调查，确定地下水污染治理重点区域。加强地下水饮用水水源地、危险废物堆存场、垃圾填埋场、矿山开采区、石油化工生产及销售区、再生水灌溉区（包括渗井渗坑）及工业园区的地下水环境监管。制定地下水污染防治工作方案并组织实施。到2020 年底，对报废的矿井、钻井、取水井实施封井回填；开展加油站地下油罐防渗设施调查，到2019年底，加油站地下油罐全部更新为双层罐或完成防渗池设置；督促石化生产存贮销售企业和工业园区、矿山开采区、垃圾填埋场等区域进行必要的防渗处理。到2020年，地下水质量水质级别保持稳定，且极差比例控制在0%。

（三）两大高原湖泊保护行动

1.水质优良湖泊保护。坚持“一湖一策”的治理思路，以问题为导向，把改善湖体水质、维护湖泊生态系统完整性放在首位，对水质保持优良的碧塔海，坚持“保护优先、绿色发展”原则，严格空间管控，加大生态健康保育力度。通过划定流域生态保护红线，科学合理布局和整治生产空间、生活空间和生态空间，维护好生态系统稳定健康。加快推进碧塔海流域山水林田湖生态保护修复试点，全面构筑健康生态屏障，建立水环境污染预防机制。到2020年，碧塔海水质稳定保持Ⅱ类。

2.污染湖泊综合整治。全面落实纳帕海“系统完善、全面提效、构建体系、综合调控”的系统治理思路，“量水发展，以水定城”，严守城市发展和生态保护红线，推进经济结构转型升级和合理布局，引导工业向流域外转移，进一步完善污染控制体系，有效控制入湖污染负荷总量，确保纳帕海水质持续改善。通过全面控源截污、入湖河道整治、农业农村面源污染治理、生态修复及建设、污染底泥清淤、生态补水等综合治理措施，持续降低富营养化水平，改善水环境质量，提升纳帕海生态系统功能。纳帕海水质逐年好转。

（四）城乡人居环境绿水行动

1.城市水环境治理。按照“控源截污、内源治理；活水循环、清水补给；水质净化、生态修复”的基本原则开展受污染水体整治。结合黑臭水体污染源和环境条件调查结果，预防城市黑臭水体发生。

2.推进农村环境综合整治。按照“源头抓起、垃圾优先、因地治水、设施达标、管理长效”的工作思路，以县级行政区域为单元，农村污水处理统一规划、统一建设、统一管理，有条件的地区积极推进生活污水处理设施和服务向农村延伸。结合提升城乡人居环境行动计划，深入实施农村清洁工程，开展和推进农村环境综合整治。推进生态健康养殖，规模畜禽养殖场（小区）配套建设废弃物处理设施比例达70%以上，规模养殖场畜禽粪便综合利用率达75%以上。到2020年，完成全州建制村的环境综合整治，农村环境质量得到明显改善，村容村貌得到显著改观。

3.水资源节约保护。建立健全取用水总量控制指标体系和迪庆州水资源保护考核评价体系，节水目标任务完成情况纳入各级政府政绩考核。抓好工业节水，到2020年底，电力、钢铁、纺织、造纸、石油石化、化工、食品发酵等高耗水行业达到先进定额标准。工业用水重复利用率达到90%以上，力争达到95%以上。加强城镇节水，落实“海绵城市”建设要求，积极推进试点工作。县级以上缺水城市加大节水工作力度，到2020年底，全部达到国家节水型城市标准要求。发展农业节水，到2020年底，基本完成大型灌区续建配套与节水改造、重点中型灌区节水改造任务，农田灌溉水有效利用系数达到0.55以上。继续实施重点水污染物排放总量控制制度，按照制度规定和下达的任务削减和控制行政区域的重点水污染物排放总量。到2020年，全面完成重点行业、重点领域化学需氧量、氨氮减排任务。

[image: image3.png]

抄送：州长，副州长，秘书长，副秘书长。
州委各部委，州人大常委会办公室，州政协办公室，州法院，州

检察院，迪庆军分区和武警部队，省属驻州各单位，州属各企事

业单位，各人民团体。

[image: image4.png]

迪庆州人民政府办公室                     2019年4月9日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLR3vKiXvLSfsUijtLB3vKiT0LBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsELCPxMDX3Ph0EPTP3KSP0MzHsNDQEQRzxMCQDPyMCNSkBPzY8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsSZHCLvMiff0sB0wBAWTEONwKV0OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9sb+G6KKX09WW0MaN0s2Hx7Ow0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS50y7er0s2U+qhtrNv7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOqWOw9xx1Mek08SVysacxLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOi=xMCX0LyDvLSjvMy=1LSL7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wNRzvMBzvNR=wMynyLinzLh=fHBiJrayj0KS=sMeTz8qGpcWBs+6N7ba2JSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiHtLB3wKibyOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3zPx0CPxz1PRz2NBzyQhzzMCvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEUyYTogclEMQCT9LCvuUWMkRlE1XT0DMS3MBiwSYVErPWQWZFkiZEAgY1T9na501iKRr5F+OB8SYVErPWQWZFkiZEAgY1T9OEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHvLC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOiXxYFYhXiYiMlL4LCbzNSIlNSj0NSj4NCIhNCPvMFD4OB8SZVctXWQ0blUVXVw0YS3MBiwSZVctYVQLYV4mcFf9LyH7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX4Ki=tLB30MS=nLyKNtxj7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4RLFwGSzQrZF4mP1UATFMAPTEAPTEAPTEMczEAVlcAPV0QPTE5PTEAK2cAbjEAPWIMczExVlcAbl0QPWI5PTExK2cBUjEAPkYMczIVVlcBUl0QPkY5PTIVK2cCPTEAPzEMczMAVlcCPV0QPzE5PTMAK2cCbTEAP2EMczMwVlcCbV0QP2E5PTMwK2cDUjEAQEYMczQVVlcDUl0QQEY5PTQVK2cDKzEAQB8MczPuVlcDK10QQB85PTPuK2oMPTEDSTEMdj0AVloMPV0TSTE5QD0AK2oMbjEDSWIMdj0xVloMbl0TSWI5QD0xK2oNUjEDSkYMdj4VVloNUl0TSkY5QD4VK2oOPTEDSzEMdj8AVloOPV0TSzE5QD8AK2oObTEDS2EMdj8wVloObV0TS2E5QD8wK2oPUjEDTEYMdkAVVloPUl0TTEY5QEAVK2oPKzEDTB8Mdk=uVloPK10TTB85QE=0aD0ZdTsEdGcHVFMwVFMxLDkDLSL2UlcSPkMuSkb2VmXxaEMgTWcxTiMLaGX0ckn4ayUucDk5ZVsFMWUwVEM1TzsNPmL0NGj0XyYkcl4qRiYjY0ggSkUlLTojcR8mPWYSSx8iUEb4dGoNaj71LmckdDgyTmnxQzkKSEoyLGMGU1L4T2D1SjcvdCgjRiHvZ2j1Xx8ydSckVEQIZkbuQjYvMSYiakcDXzf4cjowcFQkUiXqY1IgdlHvclHqMifqJ2EoRF8qdTozRzIoVVMPXjgiSyYVZUfvMTsxZFXvLzskMjMwaB8SSEMpSikEZlcOTVXuKyM4bUgKaGcnYFzuUFY0LiMgQF4pJ1MJSWEiJz0oTG=4M2nwMVglMFTxQB73SVcFLj4zKzgxZzQUL2UYLUESS0ESL0IRdDj4b2DyaV4URFcJTkMlTmgUbTIkQjv2RkfvLyL2T0oCSlYoPUYrSzIINWAMaFrzaGH2Y1QRZVcBcRsFQkoNR2f0UV7vP2kEVkEpTV4tYGENPmoqUV45QEUmL0gxZkcjTT0ZYTcCTyApZDjvRWMHY0UgTT4OX18rQijqVCQEQTQsQWkgXUMXYi=4byb1ZygqTD4RTSgWaEELU1QxUj8oNCQ1RlIEalcQXVU1YGb0XjMMREENZmkqRVD3dWcqSzkVTUoUaF3vRUIRK2T3LWXyKz0gb0XuRD8QMkYpZzU0UTXvQ1INX0HvU2MORUP1XTIKR10rZkMDVTMNZVsmPkcWZCApbFECVCYSQ1IGPWHxX2YGZGcjdTUKYiIYU2c4aDY4ZCARZWMmRh70LEMQYlb0XzUYY0UvbSkmRD8WbzksaT42YkoUcFQIUmogTDIHQVgnSF4IS0EvVTULMUExdlIPSSgqTTgSZUIoQ0QRRT8DPWgwbVcrXVcHSkQAZF4WcUf4M0nwZzsHSWjwUVkSZ2IyQj4ITz4WRV4nQGAxLyEsZzcERDcVSWgkbicyZjIXYlo2dG=vVT8QVVoDP0gWMikoTik5Ux8OVmckRmgCdmUtbSINRTcqL0YsVForaUotdFkYXjb4VjUFY2AGShs4bEQoNDMuQmM1M2gUVWcgYDIBcjEhTVcQXmAWVFT4UEMYT2cBQl0qb2T4ajjvdlw1Jyc0cSYJMVoqUSggS0=vLTMWdGEFTlgOT0jwcmgMNWAsUEj3Lzs0c0gFQVMBQWopLTTqQDEZZUE3Tj7xc1Q4RGkLaCcHYiUvdFw0ZTIPbibwRjoEVFM4J0oXajEYQjXuQTcQdkQrYkUFYikmazzuJ2b4dUEib1kCbUMBJyPwQVLwa1oCaSA5XzcIaDoBR0ImTkkucWMJUF8MQ0INQl8ZVVc4PjMEZ0U0aDYrRVgJUjMhPUMxUjkudkgrdjwRNEIRcGUUPjUFRT4PbGgDQi=0QDsnayXxS0kIZTcVLF0AZD8AaFrzTDkWLzwmbD4tTkknZzkRYUYMVkfqPV4iYiQRXlkELmQxLWkUP2A4aScRZDs4PUYYSif0cT0iT2cOQV8wbWETVlH0PkUPY2gINVsTRFH3TjMpaEcvXWUHZVDqTkc5Y0QOLFsXaEQvaE=0NEI2ayg3TyP4PmoEc1gDRCP0VFs3TjUQa1f1dTMWQ0=1QVrzVFDxRSQjKxsmJ14HNEHwakYMakUGcUoCYVUCMEkEdFItZ1wqSz0qb1wyZF0CMEYGSFcQLEIYUVUsPUMFRhsUKyYKZjQXdTklMD8raEoWRiEza2EwYTYZR1ggXVn0RkLqSVr2UWEnaSQRQWAMUUkXNSgAdDYDSUUETCEoRUQ3bVcWY2f3ZmgVbSgEVScDMVkBSSPvZTQILTj4LEQ2Lz4oQSQ4bmQgYEcocSYwLET0LyIga0DyLkcEQzkQTigoYV0WVGg3PVs0UFs1TWEWZ0MnSCX3aVsrMUIURknyaj4nP1MJYV4WK2U5TjzwSEAsdVgQbiIGQFTzdiMBSSECQkYYMT8WZzE3UVsBRzkoL2oGLScMP0MZPVUxM10sR1cMSVkRPlQINVkNRWcJX0L1RD7zZFUJMlUvZTv0MzsVLCUKLCkKYy=2bUYyQUMWUTslbWDwaDsLLTYsRCQOYF8pKy=wcSQCLTcKQmkgVTYgUmMFSUMGZ1ESLVgLaVUIY2QyS2M5PWDyRyEscVrvVGMqK0AJRSc1aELqRWAETiXwUmgSa2ckZWMQXmAVQkMraWQDc2EkXTMrb1kHTj8zTSUMZzIiaWgiK2AzUkM4J0b3a0T4VDM1J18WMiYQTR8GQGcmQj0mdmAobWQNUV8nXzQoMjsMUDYkZzwGQ2EMUTUjRUIRb0gBQGk3MDYJRlIDcDUtRVkYMl4sQVs2M0LwVUEIX0cXU2L1LFsPZ1MEMi=yRT0sbiUvLiMgSzTxcRstUVURYhsuSGgmcz4wcmUBcSA5bmcEamE2UFsNaWEUYV8RQSH2ahs3dT71dFXzSmA1VC=qaRsQQDo4LWkTbmgCSzMtb2QzdUL1cmcMLygsJ2cXSyj2ZWgpMyUzaScrMlExVEkgVmQPSyMOT1UXMz8yQGMuaVM1QlnycDYHX0olMGTxJ2gnRiksU0H1QFozajTwMFgCa2=yQ0AxYiY5ZFgNdmIYZSUXVkIkPicVcj8jcicqTT0Oa1w2c0UVcjIgUjDwMlEhY1EMRV3qLzg1azUJXiAVbCkBVUcqYTsYc0IFLhsBVWgsQzojcmUQblYPTSIUbUIqX0b4bicXPmYUdEAJT1Qnaz8hSVsxJ2UtbmYDckYGNFMsbyEvVGgZLT01VScyUz8kLkcGLUgiRDYqVjIvKyc2byTuXWU1bGPuUUIiS0kYYUMvVFECUyEZXjEwPiYldD0BPUEAMyvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7T1kmSlEzcWIkUGkvYS3wOB8SZVcNXWQ0blUTdWAkOfzJOEMoY14TdWAkOiD7K0MoY14TdWAkOfzJOD8lYlwoalUTa0QxcVT9LSvuS1YlaFktYUQuUGI0YS3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS3vOB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS31LlQlXlH1XyYiNS=

- 2 -
- 1 -